procedit in dote, quia pater tenetur præcisè dorare filiam, & poterat cogi præstare illam dotem: aliud tamen est in istis expensis factis à patre in studio filiorum, quia ad eas pater non tenebatur, ideo præsumitur dare de bonis filiorum; ita declarat Bartol. in dict. l. 1. §. nec castrense, ff. de colla, bonorum: Bald. in l. omnimodo, §. imputari, Cod. de mōficioſ. teſtamen, reſolvit præceptor meus Anton. Gome, in dict. l. 29. Taur. num. 16. ex pluribus alii quoſ ipſe refert.

Est tamen advertendum quod licet Bartol. in dict. l. 1. §. nec castrenſe, ff. de colla, bonorum, numer. 8. videatur ſentire, quod ad hoc, quod habeat locum deſcio illius tex, in dict. l. que pater, ff. famili. hercise. requiritur, quod bona que pater vel mater habebat apud ſe bona filii, ſint in pecunia numerata, ut pater præſumitur erogaffe de bonis filii; non tamen id voluit præcisè, ſed cauſa exempli & facilioris intelligentiæ id dixit, quod apparet ex verbiſ ejus in l. Neſen- nius, ff. de nego. geſt. num. 5. ubi iſtam quæſitionem tangit; nec di- cit eſſe necēſſarium quod pater vel mater habeat apud ſe bona filii in pecunia numerata, ut in- telligatur de bonis filii expendiſte, quod præſtitit ei, vel erogavit

in ejus studi: & idem tenet ibi Alberic. & Pau. dict. l. que pa- ter, & in l. fin. de peti. hæreditat. & hoc tenet expreſſe Ant. Go- mez in l. 29. Tauri, num. 16. improbans opinionem Bartol. in dict. §. nec castrenſe: in quantum voluit vel ſentit, quod requira- tur, quod pater habeat apud ſe bona filii in pecunia numerata; ut ceneſatur de bonis filii ero- gaffe pecuniam, quam ei miſit ad ſtudium; ſed revera non me- retur improbari, quia id non di- xit, ſed gratia exempli, & clario- riſ intelligentiæ id dixit: y affiſe concluye, que teniendo el padre bienes del hijo castrenſes, o casí, o adventi- cios, de qualquier calidad que ſean, es- viſto darſelos de aquello, y no de sus bienes, lo que le hubiere embiado pa- rafra ſtudio. Sed in uno cauſo poſſet judicio meo luſinieri opinio Bar. Si id ſenſit in d. §. nec castrenſe, quod si pater habebat apud ſe, alia bona filii, non in pecunia numerata; videatur erogaffe de ſuo, non de bonis filii; putar si filius habeat bona materna, vel alia adventitia im- mobilia magni valoris, que non facile vendi poterat, ut ex eis pecu- nia redigeretur ad expenſas in ſtudio faciendas, ut ſunt domus vel fundus, qui fuerunt fortè Ma- jorum filii, nec redditus eorum ſufficiebant ad alimentandum fi- lium in ſtudio, tunc crede- rem,

Partis II. Quæſt. XIII.

217

rem, quod pater de ſuo præſtitio videbitur, nec potest imputare filio in portionem Legitimæ, quod plus erogavit quam filius ha- beret in fructibus dictarum rerum immobiliarum; maximè ſi filius erat minor 25. annorum, ut frequentius accidit, cujus bona immobilia non licet vendere ſi ne magna cauſa, & decreto Prae- fidis, ut l. 1. & per totum tit. C. de prædiis minorum. l. 1. §. non paſſim. ff. eo tit. quod ſentit Bal. in l. Neſen- nius, ff. de nego. geſt. num. 3. & Alberi. in ſimiſi quæſt. ibidem, qui latè hunc articulum diſpu- tavit, & multa digna ſciunt, ſua, & aliorum, dixit circa iſtam ma- teriam, qui omnino videndus erit.

Item fallit, & non habet locum prædicta regula tex. in d. l. que pater, quando impensa fa- cta in ſtudio erat modica, & filius erat inops, & pater, aut mater dives, tunc eriam si proteſtatetur animo credendi dediſe filio, non valebit talis proteſtetur, nec po- terit imputare filio, que ſic ero- gavit in ſtudio; hoc tenet expreſſe Gloſſ. Alberic. & Pau. in d. l. Neſen- nius, ff. de nego. geſt. Glo. in verbo, conuenit, quam commu- niter ſequuntur DD.

Item extende prædictam le- gem, que pater, ut habeat locum, & imputari filio prædictam Ayora de Partitionib.

Cum Tello hic citato, dicit A communem Matienzo relatus à Castro in l. cum oportet, Cod. de bon. que liber. n. 165. & in hoc pun- to Covar. uifſe deceptum dicit Rojas in Epitom. ſuccit. cap. 7. num. 46. & ſeqq. & noviſſime Cevall. in quæſt....

QUÆSTIO XIV.

U Lterius quero, Si el padre ⁴⁰ mejoró a un hijo en el Tercio y Quinto de sus bienes, por contra- cho entre vivos irrevocable, o en el Quinto solo, y le entregó la posſeſion o eſcriptura dello ſi defueras po-

E e d̄a

dra el padre revocar la dicha mejora del Quinto, o diminuirla dando parte del Quinto a otro hijo o estranho? Videtur haec questio decisiva per legem 39. de Toro; quæ dicit irrevocabilem esse meliorationem Tertiæ factam filio sive ex causa onerosa fiat, sive ex alia, si tradiderit ei possessionem rerum quæ in melioratione continentur; vel scripturam dictæ meliorationis; sed prædicta lex 29. loquitur solum de melioratione Tertiæ, non de Quinto, ut ex verbis ejusapparet: ubi de Quinto, nec ullum verbum dicit.

Ex quo colligitur, quod melioratio Quinti revocabilis sit, etiam si tradita sit possessio bonorum, vel scriptura, vel facta sit ex causis contentis in dicta l. 29. quod quidem juridicum videtur nam diversa ratio est in Quinto; quæ est in Tertio (nam donatio vel melioratio Quinti videatur de sui natura revocabilis, cum sit hæreditas patris, de qua potest liberè disponere tanquam de patrimonio suo libero, nam omne aliud, id est, quatuor partes, sunt legitima omnium filiorum; sed si prædicta melioratio Quinti esset irrevocabilis remaneret quodammodo intestabilis, cum non habeat alia bona de quibus posset disponere, idcirco cum prædictum Quintum sit

propriæ hæreditatis patris, sive aperte disponat de ea per contractum, sive in morte, semper erit revocabilis talis dispositio; argu. tex. in l. licet inter privato, C. de pactis, & quæ ibi not. DD. In contrarium tamen videtur tex. expensus in l. 22. Tenui ubi disponitur quod si pater vel mater promiserit meliorare filium ex causa onerosa matrimonii, vel simili in Tertio & Quinto bonorum, quod illud tenetur adimplere; & si non fecerit in vita, quod post mortem eorum habeatur pro facto: ecce ergo ubi lex ista 22. Tauri, non solum de Tertio, verum etiam de Quinto meliorationem factam diffinit esse irrevocabilem, si ex causa onerosa fiat.

Immò quod gravius esse videtur, non solum quando traditio possessionis, vel scriptura intervenerit, verum etiam si solum promissio fiat ex causa matrimonii, vel alia onerosa quod minus esse videtur quam traditio: in quo quidem dubio Anton. Gomes. in l. 17. de Toro, tenuit quod melioratio de Quinto semper est revocabilis; & quod ita colligitur ex d. l. 17. etiamsi ex causa onerosa fiat; ad legem 22. non respondet, nec tangit istam difficultatem, nec contradictionem quæ sibi facit prædicta lex 22. & ejus opinioni.

Tell.

Tell. autem Fer. in d. 17. n. 7. & 8. bene quidem sentit prædictam difficultatem, vel contradictionem, quam sibi invicem facere videntur prædictæ leges, 17. & 22. respectu Quinti, dicit tamen se vidisse judicatum & obtentum pro opinione Gomes quod melioratio facta de Quinto sit revocabilis, & pater possit eandem meliorationem quintæ partis bonorum alteri filio facere, etiamsi ex causa onerosa facta fuerit, et si traditio intercesserit; quia prædicta lex 17. de Tor. de Quinto non loquitur; sed de Tertio: ipse tandem Tello Fer. in dict. l. 17. num. 10. conatur responderem prædictæ difficultati, & concordans dictas leges, ait putare se, quod donatio vel melioratio Quinti, quando ex causa matrimonii cum Tertio sit, vel ex alia onerosa, quod tunc etiam respectu Quinti sit irrevocabilis; sin autem extra causam onerosam fiat donatio, vel melioratio Quinti, et si traditio intercedat, sit revocabilis, ex eo quod prædicta lex 17. in hoc non providet, sed solum de Tertio locuta sit, quæ quidem Concordia probabilis mihi videatur, quia ex verbis dictarum legum colligitur si bene inspiciantur.

Cujus diversitatis ratio ea esse videtur, quod traditio facta

tendum, quod Tello Fernandez tenet in dict. l. 17. num. 11. quod ad

Ee 2 hoc

de Quinto non est tantæ efficacia, sicut promissio licet ipsi Tello contrarium visum fuerit, tractans ibi dictam difficultatem; nam promissio meliorandi in Quinto facta filio, vel extraneo ex causa onerosa, impleri debet, quia efficiator est quam traditio sine promissione, argu. tex. in l. 1. Cod. de jure doti. ubi habetur quod si quis aliquam rem promiserit, nomine dotis, & evincatur ei, cui data est; tenebitur promisor de evictione; si vero non promiserit, sed tradiderit in dœtem, non tenebitur de evictione sed solum dedisse videtur jus quod habebat in re ipsa; cum vero promisit, & dos incepit à promissione, ipsam implere tenebitur; & si evicta res fuerit, tenebitur de evictione: ita in proposto nostro, ratio decidendi ad dictam legem 22. de Toro: ea esse videtur; quod pater promisit meliorationem facere de Quinto ex causa onerosa filio, vel extraneo, ideo eam præcisè implere tenebitur; si vero cesseret promissio, et si intercedat traditio Quinti, hoc erit cum sua causa, quod nimis revocari possit: quod verum puto, & colligitur ex verbis dictarum legum.

¶ Ad unum tamen est adver-

tendum, quod Tello Fernandez tenet in dict. l. 17. num. 11. quod ad

hoc vi sit irrevocabilis promissio de meliorando in Quinto, necesse est, quod dicta promissio de meliorando in Quinto sit facta cum quodam Tertio ex causa onerosa, & non sufficit fieri ipsi filio. Sed Anton. Gom. in d. l. 17. tener quod sufficit quod dicta promissio de meliorando in Quinto fiat ipsi filio solum ex causa onerosa; & licet non firmiter in hoc manferit; ego tamen ejus in hoc opinionem verissimam esse existimo, ex eo quod dict. l. 22. hoc non diceret, sed solum quod si facta promissio ex causa onerosa, quod satis rationabile esse videtur: ponamus enim quod pater jussit & persualit filio suo quod duceret uxorem pauperem, & sine dote, eo quod esset cognata sua forte, vel uxoris suæ, & promiserit eum meliorare in Tertio & Quinto bonorum, certe hoc casu aquum & necessarium esse videtur, quod dictam promissionem impletat, cum sit ex causa onerosa; nec interest quod dictam promissionem de meliorando filium fecerit ei, vel uxori ejus, quasi cum Tertio contraxerit; cum principaliter interest ejus qui sustinere debet onera matrimonii, hoc est mariti; cum ea acceptaverit spe dicta promissionis: & idem esset in alia simili causa onerosa,

QUÆSTIO XV.

Ulteriorius quarto, Si el padre proponet por causa onerosa á su

yer-

idecirco prædicta l. 22. in hoc casu quando melioratio coepit à promissione, consultissime detraxit, vel omisit illud verbum, con otro Tercero, quod posuerat in l. 17. & ita pro nunc teneo dictam concordiam cum prædicta declaratione.

Delo qual se concluye, que si el padre prometió á su hijo de mejoralle en el Tercio y Quinto de sus bienes por causa onerosa de matrimonio, como la arriba dicha, ó otra semejante, como si mandasse, ó rogasse el padre á un hijo, que fuese porel las Indias á cobrar alguna hacienda, ó herencia, en que fue instituydo por heredero, ó á otros negocios semejantes, y lo prometio por esta causa, ó otra semejante, de le mejorar en el Tercio y Quinto, de sus bienes, en tal caso sera obligado á cumplirlo, y aunque no se aya hecho el contrato con otro Tercio y Quinto irrevocable, pues la dicha ley 22. de Toro asilo dispone, sin que se ruiera que se haga el contrato con otro Tercero, sin embargo de lo dispuesto en la ley 17. que habla en otro caso diferente, y tiene su razon y causa diferente, ut supra diximus in concordia superius assignata.

Partis II. Quæst. XV.

221

yerno è hija, al tiempo que la casa, que no mejoraría á ninguno de sus hijos en el Tercio y Quinto de sus bienes, y despues vino contra éllo, y mejoró á otro hijo; si valdrá la mejoría maximè, si el yerno y la hija á quien se hizo la promesa de no mejorar, lo confirmaron? Respondeo, que es cosa cierta y sin duda, que el padre está obligado á cumplir esta promesa y pacto de no mejorar, que hizo por causa onerosa, como dicho es; ut in l. 22. de Toro:

Pero si sera precisamente obligado á cumplirlo como lo prometio, ó bastara pagar el daño á su hija y yerno, que es la parte que le cargo y vino de daño, por averse hecho la dicha donacion y mejoría? y digo que bastara pagar á su hija, y yerno el daño interesse que se le siguo, y perdió por aver hecho la dicha mejoría, y no sera obligado precisamente á cumplirla. Primo quia in obligationibus faciendo, vel non faciendo, semper succedit obligatio ad interesse, ut in l. 2. §. Item si in facto, & l. stipulationes non dividuntur, & l. in illa stipulatione per te non fieri, ff. de verborum obligat. Secundo quia sua non interest quod impleatur dictum pactum præcisè, sed solum ut datum, & interesse sibi resficiatur; quod fit solvendo ei interesse ejus partis, quam habiturus esset, si dicta melioratio facta non fuisset; quod ultra petit, sua non interest: merito igitur audiendus non est; quia stipulationes & pacta adinventa sunt, ut unusquisque per ea consequatur quod sua interest: ut in l. stipulatio ista haberet licere, §. alteri, & §. Si stipuler, ff. de verb. obligat. & ita in expresso tenet Ant. Gomes. in dicta l. 22. de Toro, num. 29. & Tello Fer. ibidem num. 1. & Pala. Rub. num. 11. cum distinctione, & limitatione quam tradit Tello ibi, num. 8. cum sequenti: an promissio de non meliorando facta sit ex causa matrimonii, vel ex alia causa; quia tunc si pactum fuit factum respectu illius personæ cum pater contraxit tantum, (dummmodo illi non fiat præjudicium) valet melioratio alteri filio facta quia pactum fuit limitatum ex certa causa & cum certa persona; ideo ad alias non extenditur: ut in l. si unus, §. ante omnia, ff. de partis: l. age cum Geminiano, C. de transaction. si vero promissio & pactum de non meliorando fuit absolutum, & processit ex mera voluntate patris; nulla causa præcisa, vel causativa antecedente, nisi quod pater voloit & promisit non meliorare aliquem ex filiis, ut unusquisque consequeretur integrum legitimam suam, & aequaliter dividerent bona sua; tunc non poterit meliorare ali-

Ee 3 quem

Ayora de Partitionibus,

quem ex filii, vel nepotibus; & si contra fecerit, non valebit hoc ex illo: & idem tenet *ibidem* *Pala.* *Rub.* *num. 11.* & *Anton. Gom.* *num. 29.*

A D D I T I O.

A Vide in confirmationem illius Questionis, & pro ejus distinctione *Matienz.* in l. 6. tit. 6. nov. recop. l. 3. num. 2. *Awend. Valafqui.* in eod. l. 22. *Tauri*, gl.... num. 7. *Angul. glos.* 2. num... & per tot. melius distinguenter; quare cavendum est ab *Azeved.* *ad d. l. num. 20.* qui indistinctè tenet contrarium, licet relinquat cogitandum.

Q U Ä S T I O XVI.

DEcimosexto quzero, eodem casu & themate recento, Si el padre promete de no mejorar a ninguno de sus hijos ex causa onerosa, de tal manera, que el padre fuese obligado a cumplirlo, si podra disponer del Quinto por su anima, o en otras causas? Respondeo, que lo podra hacer sin embargo de la dicha promessa, quia cum non possit disponere de Tertio inter liberos ratione pacti, si nec de Quinto poster disponere, remaneret intestabilis; ita tenet *Pala. Rub.* in dict. l. 22.

bona

Partis II. Quæst. XVII.

bona adventitia filii; quia tunc videtur id soluisse administratio nomine ejus: vel nisi pro eo fidejussisset in dicta causa, & sic ex necessitate soluisset; cessantibus autem his causis, videtur pater soluisse causa pietatis, idèo filius conferre, vel imputare in sua legitimata non tenetur: arg. tex. in l. 1. *C. de nego. ges.* & *l. liber captus, C. de capi. & postlimi. revers.* & dicit ita tenere *Bart.* in l. *Stichus, ff. de pecul. lega.* & *Bald.* in *aucten. in testamento,* in 6. colum. *C. de collat.* *Alexan.* qui hanc dicit magis communem opinionem in l. *in quartam, ff. ad legem fal.* in 1. 2. colum. *num. 23.*

49 De qua quidem opinione & decisione ejus, ego, multum dubito; nam jura in quibus predicti Doctores fundantur hoc non probant, & in aliis casibus loquuntur. Lex enim 1. *C. de nego. ges.* & *l. Nefennius, ff. eod. iii.* quæ disponunt quod quando pater aut mater fecerunt aliquam impensam pro filio, tam in alimento quæm in petendis tutoribus filii, & acquisandis his, quos suspectos habebant, videbantur fecisse paterno affectu, & pietate, non animo repetendi; hoc intelligendum est cum hoc moderantime, ac limitatione: *Primò*, nisi pater, vel mater, protestati fuerint se velle id recuperare à filiis, & non ani-

modandi id fecisse. *Secundò*, si alias constaret absque protestatione de voluntate patris, quod non habuit animum donandi; vel si expensa esset magna, non parva, tunc enim non presumitur etiam in illis casibus fecisse animo donandi; ita declarat *Glos.* quam sequitur *ibi Bar. Alberic. Bal. Alex.* & communiter omnes Scriptentes, in dict. l. 1. *C. de nego. ges.* & in l. *alimenta, & l. si mater, eo. tit.* & probatur ex dict. l. *Nefennius ff. de nego. ges.* ibi: *Responde:* *hac disceptatio in facto consistit, nam & illud quid in matre constitutum est non puto ita perpetuo observandum: &c.* Vides ergo, quod predicta regula, quod pater aut mater videantur fecisse animo pietatis, non animo repetendi, vel imputandi in legitimam, non est absolute vera, sed cum tot limitationibus, quod potius sumi possit regula contraria, quam ea, quam predicti Doctores faciunt, ex dictis iuribus; cum text. in dicta l. *Nefennius, de negot. ges.* expresse dicat hanc questionem in facto consistere, hoc est in voluntate patris, vel matris, qui predictam impensam fecerunt, quo animo fecerint, donandi videlicet, vel recuperandi. Si ergo hoc consistit in voluntate parentum declarata per protestationem, vel conjecturas,